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Abstrakt
V této práce interpretuji Komenského Labyrint světa a ráj srdce metodou close

reading. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které jsou uspořádané chronologicky. První

kapitola pojednává o vydání se Poutníka na cestu. V ní je popsáno, kdy Poutník vychází na

cestu, z jakého důvodu a co cesta symbolizuje. Druhá kapitola se zabývá průvodci. V ní jsem

se pokusil podrobněji prozkoumat roli průvodců v Poutníkově životě. V kapitole Svět je

popsáno, proč je Svět představen jako labyrint, proč Poutník vidí svět tak negativně a proč je

z něho zklamaný. Kapitola Návrat do svého srdce pojednává o novém životu Poutníka i o

tom, co se v něm změnilo po odevzdání se Bohu.

Klíčová slova
Jan Ámos Komenský, Labyrint světa a ráj srdce, starší česká literatura, baroko

Abstract
In this work, I interpret the Johannes Amos Comeniusʼ book Labyrinth of the World and

Paradise of the Heart using close reading. It is divided into four chapters arranged

chronologically. First chapter describes how and why Pilgrim sets out for a journey and what

does the journey symbolize. Second chapter deals with the guides. Here, I tried to examine

in a more profound way the role of the guides in the Pilgrimʼs life. In the chapter named The

World I show why the World is presented as a labyrinth, why Pilgrim perceives it in such a

negative way and why he is disappointed. Chapter Return into his heart narrates about

Pilgrimʼs new life and also what about was changed by his submission to God.

Keywords
Johannes Amos Comenius, Labyrinth of the World and Paradise of the Heart, older Czech

literature, Baroque
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ÚVOD

O Komenského Labyrintu světa a ráji srdce je napsáno množství odborné literatury.1 Ta zevrubně

probrala dílo z různých aspektů a zabývá se velmi podrobně historickými okolnostmi, za kterých dílo

vzniklo, tím, komu bylo věnováno, stylem, formou apod. Tak např. J. B. Čapek analyzuje především

historický kontext: komu a z jakých důvodů autor dílo věnoval, jaké potíže Komenský měl v době, kdy

dílo psal apod.2 Radim Palouš v knize Komenského Boží svět3 probírá jednotlivá témata z hlediska

náboženství, jako např. „Svět jako škola“, „Harmonie a synkrizie“, „Zbožnost“. A. Škarka se ve svém díle

„Půl tisíciletí českého písemnictví“4 zabývá Labyrintem z hlediska vývoje jazyka. Jan Patočka napsal více

studií zabývajících se filozofickou problematikou Komenského tvorby.5 Přesto zůstaly určité věci

v Labyrintu nedostatečně prozkoumány. Tak např. nebyla důkladně prošetřena role průvodců vzhledem

k důležitosti jejich poslání při Poutníkově cestě. Tuto mezeru se pokusím aspoň částečně zaplnit. Po

prvním přečtení tohoto díla jsem se domníval, že je to kritika společnosti, potom mi byl blíž názor, že je

to vlastně výpověď o vlastní osobní tragédii, ale ani ten názor se mi nezdál vyhovující. Po delším

uvažování jsem se zeptal: Co zde Komenský vlastně popsal? Co je podstatné? Co Poutník chtěl a co

vykonal? Jediná logická odpověď byla, že hledal své místo ve Světě, harmonii se Světem, a že to přes

všechna zklamání na konci našel. Z uvedených důvodů jsem chtěl dát této práci takový charakter, aby

vyjadřovala podstatu Pouti. V jednotlivých kapitolách jsem se touto zásadou řídil. Práci jsem rozdělil na

čtyři kapitoly, z nichž se každá věnuje jedné z podstatných věcí na Poutníkově cestě Světem.

Poutník se vydává na cestu v době dospívání s cílem, že si vybere odpovídající

zaměstnání. Skutečně hledá smysl života, harmonii sebe se Světem. Zaměstnání představuje

jakýsi most mezi ním a Světem. Skrz zaměstnání se on vlastně začleňuje do společnosti.

Na cestě ho doprovází průvodci Všezvěd a Mámil. Oni mají za úkol Poutníkovi svět

ukázat a pomoci mu, aby pochopil, jak co ve světě funguje. Jak ale uvidíme, oni ho vlastně

1
J. B. Čapek, Několik pohledů na Komenského, Praha 2004; R. Palouš, Komenského Boží svět, Praha 1992; A.

Škarka, Reformace renesance, a baroko; In: Půl tisíciletí českého písemnictví, Praha 1986; L. Doležel, Kompozice
Labyrintu světa a ráje srdce, Česká literatura 1969; J. Patočka, Komeniologické studie I–III, Praha 1997–2003.
2
J. B. Čapek, Několik pohledů na Komenského, Praha 2004.

3
R. Palouš, Komenského Boží svět, Praha 1992; J. Patočka, Komeniologické studie I–III, Praha 1997–2003.

4
A. Škarka, Reformace renesance, a baroko; In: Půl tisíciletí českého písemnictví, Praha 1986.

5
J. Patočka, Komeniologické studie I–III, Praha 1997–2003.

11

chtějí pouze přizpůsobit zaběhaným názorům a nerespektují názory Poutníka a on se na

konci s nimi musí rozejít, pokud chce být to, co je.

Průvodci mu ukazují celý Svět v naději, že najde to, co by chtěl dělat, avšak Poutníkovi

se nic nezamlouvá. Svět představuje pro něho jakýsi negativní přiklad. Poutník se ve Světě

spíš dozvídá, jaký by neměl být a co by dělat neměl.

Nespokojenost světem se stupňuje a přerůstá v zklamání. To vrcholí tím, že Poutník

chce utéct ze světa. V kontextu Poutníkovy cesty k Bohu je zklamání pouze epizoda, ovlivnilo

ale celý další Poutníkův život. Bylo tak silné, že poutník ztratil naději, že ve světě najde smysl

života. Smrt byla jediné východisko. V Labyrintu smrt představuje jakýsi přechod, hranici

mezi životem starým a životem novým, mezi „labyrintem“ a „rájem“, mezi životem ve světě a

životem věřícího. Je to smrt pouze spirituální, jelikož se nejedná o smrt skutečnou. Poutník

neumírá fyzicky, umírá jeho „stará“ osobnost. Umírá určité chápání světa, zvyky, soustava

hodnot, umírá jeho „ego“. Bez této smrti by nebylo ani nového život ani „ráje srdce“. Ta

spirituální smrt mu otevírá dveře k Bohu.

V kapitole o Životě s Bohem se pokusím zjistit, co se skutečně změnilo v životě

Poutníka po návratu „do svého srdce“. Jinými slovy zamyslím se, v čem spočívá rozdíl mezi

těmi dvěma opačnými orientacemi, tj. „světovou“ a duchovní, což je vlastně ústřední téma

Labyrintu. Vybrané momenty se pokusím podrobněji vysvětlit a při tom ani na vteřinu

nezapomenu na hlavní cíl Poutníka.
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1 CESTA SVĚTEM

„Když jsem v tom věku byl, v kterémž se lidskému rozumu rozdíl mezi dobrým a zlým

ukazovati začíná, vida já rozdílné mezi lidmi stavy, rady, povolání, práce a předsevzetí, jímiž

se zanášejí, zdála mi se toho nemalá býti potřeba, abych se dobře, k kterému bych se houfu

lidí připojiti a v jakých věcech život tráviti měl, rozmyslil.“6

V této kapitole ukáži, kdy se Poutník vydává na cestu a s jakým záměrem a co tato cesta

symbolizuje. Zmíním se, kdo ho doprovází, průvodcům se ale budu podrobněji věnovat

v samostatné kapitole o průvodcích.

1.1 Odchod na cestu – hledání

Poutníkova cesta začíná vstupem do světa, tj. narozením. Komenský se ale v Labyrintu

koncentruje na popis té části cesty-života, kdy se člověk rozhoduje, co bude v životě dělat.

Odchod do světa tak symbolicky představuje dospívání. Dítě se stává dospělým jedincem,

který má splnit své poslání. Vztah k sobě a rodině přerůstá ve vztah ke společnosti a světu.

Jedinec hledá v tomto světě „své místo pod sluncem“. Poutník vyráží do světa, aby se

realizoval (řečeno dnešním jazykem). Totéž bychom mohli říct i mnoha jinými způsoby beze

změny významu, jako např. uskutečnit své sny, stát se tím, čím je, vykonat Boží vůli apod. Na

cestě světem Poutníka doprovází dva průvodci. Tak se Poutník spolu s nimi vydává na cestu,

aby poznal Svět.

Poutník nejen očekává, že v světě uskuteční své sny, ale má zároveň splnit i očekávání

jiných. Jeho naděje a očekávání jiných jsou mezi sebou propletené. Vládne mezi nimi


[…]


kromě mne, všecko tě jen sebou tak i jinák zaměstknávati a nepokojiti bude; a naposledy tě

opustí, a kochání, kteréžs sobě v něm strojil, obrátíť se v žalost má, slibujiť v jistotě.“92

Jak tomu máme rozumět, jak někdo může sám sebe opustit? Co to Bůh po Poutníku

chce? Opustit svůj starý způsob přemýšlení, svoje zvyky, falešný pocit pýchy, že je lepší než

jiní, což je hlavní motivace těch, kteří jsou orientováni na bohatství a úspěch. Skutečně

Poutník neopouští sebe, ale hloupou představu o své velikosti a důležitosti.

V kapitole o přirozenosti bylo řečeno, že Prozřetelnost, aby zajistila to, aby živé

bytosti dodržovaly určitá pravidla, ponechala pouto mezi sebou a jimi. My lidé to pouto

vnímáme jako svědomí a myslíme si, že se svými příbuznými city sídlí v srdci. Že svědomí

určitým způsobem dozoruje nad naším jednáním asi nikdo nepochybuje. Proto ono mystické

„Bůh všecko vidí“. Je to skutečná pravda, ovšem zjednodušená a silně zavádějící, jelikož

přivádí k myšlence, že buď Bůh má oči a všude nás jaksi pronásleduje, nebo vidí bez očí. Tak

jak nás tedy Bůh muže vidět, slyšet a vědět, to co myslíme? Takže Bůh vlastně vidí našima

očima, slyší našima ušima, rozmýšlí našim mozkem a cítí naším srdcem. Avšak že je Bůh
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v našem srdci a že je tak v každém z nás, neznamená, že jsme my jacísi Bohové. Tělo člověka

obsahuje v sobě nejvíce vody, přesto by asi málokoho napadlo tvrdit, že je člověk voda a že

v plicích máme vzduch a že bychom tak mohli sebe považovat za vzduch. To je krátké

vysvětlení, protože se někteří lehce nechají unést myšlenkou, že je Bůh vlastně člověk,

popřípadě že to výmysl jeho představivosti.

To, že je Bůh v nás, se dá všelijak vysvětlit, a proto to skrývá nebezpečí, že se to mylně

vysvětlí. Jelikož je Bůh v nás, mohli bychom si myslit, že jsme dokonalé bytosti, a tak se

nemusíme dále zušlechťovat. Pravda je poněkud nepříjemnější: I když je Bůh v nás, není

snadné poznat, jaké přání pochází od Boha a které od našeho Ega. Tzv. obyčejný člověk

praktický nemá žádnou komunikaci s Bohem. To je další paradox duchovní cesty: I když je

Bůh v nás, zároveň je nesmírně daleko. Kdybych si dovolil trochu cynizmu, mohl bych říct, že

je ten pán velmi náročný. On od Poutníka nepožaduje ani míň ani víc než všechno, požaduje,

aby se zřekl i sebe sama, a proto je cesta k němu tak náročná, i když je stále na dosah ruky.

Každý, kdo měl to štěstí a setkal se s Bohem, byl ohromen faktem, jak je blízko, a přesto si ho

nevšiml.
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NA ZÁVĚR

Jedno staré chorvatské přísloví říká: „Jsou ještě rána, kdy nesvítalo.“ To bylo moje motto při

psaní této práce. Pokusil jsem se interpretovat Komenského Labyrint, jak ho vidím já, ale

přitom jsem se maximálně snažil, aby výklad byl logický. To je materie, kde se osobní názory

a zkušenosti nedají izolovat. Abych se v co největší míře vyhnul subjektivnímu výkladu, opíral

jsem se o citace z Labyrintu. S respektem jsem přijal názory některých autorů, kteří psali o

Labyrintu, některé věci jsem rozšířil nebo prohloubil. Průvodcům jsem věnoval více prostoru,

protože se domnívám, že se jim nedostalo patřičné pozornosti. Poté jsem věnoval poněkud

více místa Poutníkovu zklamání, což považuji za zásadní věc pro správné pochopení tohoto

díla. Pokud jde o přirozenost, té jsem také věnoval více místa, a to ze stejného důvodu. To,

že je např. zklamání výrazně negativní pojem, platí pouze relativně. Ono tady mělo výsledek

zcela pozitivní. Známá je např. věc, že jsou otravy často způsobeny látkami, které jsou

zároveň nejúčinnější léky, rozhodující je míra. To rozhodně platí i pro duchovní cestu. To, co

Komenského poutníka přivedlo k Bohu, tj. návratu k svému srdci nebo podstatě, nemusí

nutně pomoci i jiným. To říkám na možnou námitku, že věci obracím naruby, tj. že vyzdvihuji

zklamání nad „pozitivní věci“. Neobhajuji názor, že prostředek ospravedlňuje cíl, ale na cestě

Poutníka trápení a zklamání mělo hluboký význam.

V této práci jsem se držel moto , že se mi nesmí stát, že kvůli stromům neuvidím les, jinak

řečeno, aby mě fragmenty nevzdálily od celku, tj. podstaty. Nejpůsobivější a zároveň nejdelší

část Komenského Labyrintu představuje kritika soudobé společnosti. S ohledem na její

rozsah jsem se zaměřil pouze na některé části, které mi připadaly nejzajímavější nebo

nejdůležitější pro to, co jsem chtěl ukázat v této práci. Oproti tomu některým pojmům, které

v Labyrintu nejsou tak obšírně propracovány, jako např. přirozenost, zklamání a smrt, jsem

se věnoval poněkud důkladněji. Komenský o těch pojmech více mluvil v jiných dílech. Důvod

k tomu je, že na pochopení těch pojmů záleží pochopení Labyrintu jako celku. Důležité je

připomenout, že v Labyrintu každý čin úzce souvisí s jiným. Je to pevný celek a každá věc

vytržena z kontextu mění smysl.
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