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Goran Anđelić si pro svou bakalářskou práci vybral velice nesnadné téma: interpretaci

Komenského knihy Labyrint světa a ráj srdce, díla kladoucího velké nároky na interpreta jak

svým filozoficky hlubokým obsahem, tak starším a rétoricky propracovaným jazykem. Ani

jednoho se ale autor nezalekl a nezalekl se ani množství odborné literatury, která o

Komenském a jednotlivých aspektech jeho díla existuje. Vzhledem k tomu, že se jedná o

práci bakalářskou, tedy co do rozsahu poměrně omezenou, si velice správně stanovil taková

omezení, aby se mu text pod rukama příliš nerozrostl: nesnažil se dílo zasadit do širokého

dobového společenského, intelektuálního, filozofického, teologického apod. kontextu ani

nehledal paralely mezi ním a dalšími Komenského knihami, ale zvolil si metodu close

reading, tj. soustředil se primárně na samotný text Labyrintu a jeho výklad a k odborné

literatuře nebo dalším dílům Komenského přihlížel pouze potud, pokud se k probírané

problematice přímo vztahovaly nebo pokud, v případě děl sekundární literatury, se chtěl

polemicky vymezit proti jejich přístupům nebo výsledkům či upozornit na mezery

v dosavadním bádání. To mu umožnilo probrat zvolené téma v relativní úplnosti a dostatečné

hloubce na přiměřeně malé ploše.

Výsledný text práce se blíží spíše esejistickému než přísně vědeckému stylu, vzhledem

ke zvolenému tématu a cíli práce to ale považuji za zcela přiměřené. Autorovi se díky tomu

v práci podařilo dobře zvládnout nebezpečný pohyb na tenké hranici mezi interpretací staršího

textu tak, aby v něm mohl být odhalen nadčasově aktuální smysl, a ahistorickým vnášením

dnešních otázek do díla jiné doby. Podařilo se mu také najít takový způsob interpretace, aby

na jedné straně nezůstal u pouhého banálního, nic nepřinášejícího převyprávění, ale na druhé

straně aby nesklouzl do vlastních aktualizujících úvah, souvisejících s interpretovaným dílem

jen volně nebo vůbec. Navíc dokázal dobře vystihnout mezery a slabá místa dosavadního

bádání o Labyrintu a poměrně zdařile se je pokusil zaplnit. Především však dokázal nalézt a

srozumitelně zformulovat svůj vlastní, ucelený, originální a inspirativní výklad tohoto

Komenského díla.

Také po formální a kompoziční stránce je práce relativně zdařilá. Téma je přehledně a

logicky členěno, práce s odbornou literaturou je s ohledem na zvolenou metodu adekvátní.

Jazyk výkladu je přiměřený zvolené metodě a cílům. Formální nedostatky jsou relativně

nečetné: i když v práci i po závěrečné korektuře zůstala některá drobná formální opomenutí či

nedůslednosti (kromě evidentních překlepů např. v psaní velkých či malých písmen u

označení jednotlivých složek Komenského alegorie), jejich frekvence není taková, aby

vážněji narušovaly celkový dojem z práce. Mojí jedinou závažnější výtkou k práci tak zůstává

to, že je výklad v některých kapitolách (např. 3.2.4 Poutník prohlédá stav učených) až příliš

stručný a autor nechává spíše promlouvat samotné (i když vhodně zvolené) citáty.

K práci Gorana Anđeliće nemám větší výhrady, naopak, považuji ji zejména po

obsahové stránce za vyzrálejší, než je u bakalářských prací obvyklé. Bez problémů tedy podle

mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, proto ji doporučuji jako

podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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